
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105  

protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

N. 41 Reg. Delib.  
del 29/11/2025  

C O P I A  

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2025–2027, IN FORMA SEMPLIFICATA 
 

 
L’anno duemilaventicinque,  addì ventinove  del mese di novembre,  alle ore tredici  e  minuti 
quarantacinque,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità 
prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta 
la  GIUNTA COMUNALE. 
Presiede  il  LAVEZZI Renato. 
 
 
Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

 LAVEZZI Arch. Renato  
 

 
 

Sindaco  
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

FORNASATI Cristiana 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

GREPPI Ylenia 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Riccardo Buonocore  con funzioni consultive, 
referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig LAVEZZI Renato, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

Dott. Riccardo Buonocore  

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


LA GIUNTA COMUNALE 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi dal 
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, i seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

 parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Amministrativo – Affari Generali; 

 parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
PREMESSO CHE, ai sensi del vigente Regolamento per lo svolgimento delle riunioni degli Organi 
collegiali del Comune in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 
del 12/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, la presente seduta si svolge in videoconferenza, con 
garanzia del rispetto di tutte le condizioni previste dal Regolamento menzionato nel presente 
capoverso;  

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, ed in 
particolare l’art. 6, che introduce il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

TENUTO CONTO che, ai sensi del medesimo art. 6, il Piano ha durata triennale ed è aggiornato 
annualmente, ed è pubblicato e trasmesso secondo le modalità previste; 

VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81, recante l’individuazione degli adempimenti assorbiti dal PIAO; 

RICHIAMATO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132, recante la definizione del contenuto del PIAO e le 
modalità semplificate di adozione per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 

DATO ATTO che il Comune di Alagna ha dimensioni organizzative ridotte (popolazione di circa 800 
abitanti) e un numero di dipendenti inferiore a 50 e che, pertanto, il PIAO è adottato in forma 
semplificata; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27/12/2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 27/12/2024, ad oggetto: “PRESENTAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 
2025/2027. APPROVAZIONE”; 

RILEVATO che lo schema di PIAO 2025–2027 è stato predisposto in coerenza con gli strumenti di 
programmazione dell’Ente e tenuto conto delle peculiarità organizzative del Comune; 

PRECISATO che l’adozione del PIAO interviene in data odierna e che si procede comunque 
all’approvazione al fine di assicurare la completezza degli strumenti programmatori dell’Ente e 
l’adempimento degli obblighi di pubblicazione e trasmissione previsti dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che, con riferimento alla Sottosezione 3.3 – Programmazione dei fabbisogni di 
personale, la stessa è stata trasmessa all’Organo di revisione economico-finanziaria con nota prot. n. 
0003721 del 11/11/2025 per le verifiche di competenza sui profili finanziari e sulla sostenibilità della 
spesa di personale e che eventuali rilievi saranno recepiti con successivo e separato atto di 
aggiornamento/rettifica; 

VISTI: 



 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 del Comune 
di Alagna, in forma semplificata ai sensi del D.M. 30 giugno 2022, n. 132, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, unitamente agli allegati ivi 
richiamati. 

3. DI DARE ATTO che, con riferimento alla Sottosezione 3.3 – Programmazione dei fabbisogni di 
personale, la stessa è stata trasmessa all’Organo di revisione economico-finanziaria con nota 
prot. n. 0003721 del 11/11/2025 per le verifiche di competenza sui profili finanziari e sulla 
sostenibilità della spesa di personale; l’Ente provvederà a trasmettere ogni eventuale 
documentazione integrativa richiesta e gli eventuali rilievi dell’Organo di revisione saranno 
recepiti con successivo e separato atto di aggiornamento/rettifica. 

4. DI DARE MANDATO all’Ufficio Segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione e del PIAO allegato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Disposizioni generali” e sotto-
sezione di secondo livello “Atti generali”, nonché nelle ulteriori sotto-sezioni pertinenti in 
relazione ai contenuti del Piano. 

5. DI DARE MANDATO al Segretario comunale/Responsabile competente di provvedere alla 
trasmissione del PIAO al Dipartimento della Funzione Pubblica secondo le modalità previste 
(Portale PIAO), ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 
modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113. 

6. DI DISPORRE la trasmissione dello stralcio della programmazione dei fabbisogni di personale 
al sistema SICO, ai sensi dell’art. 6-ter, comma 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, entro i 
termini previsti; eventuali aggiornamenti conseguenti a rilievi dell’Organo di revisione 
saranno oggetto di successiva rettifica e conseguente aggiornamento degli adempimenti di 
comunicazione. 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



SUCCESSIVAMENTE  con separata ed unanime votazione favorevole nelle forme espressa nelle 
forme di rito, con la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 34, co. 
IV, D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          AMMINISTRATIVO – AFFARI GENERALI 
                                                                                                      F.to   Dott. Riccardo Buonocore  
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di 
contabilità 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                      F.to   Arch. LAVEZZI Renato 
 
 
Alagna, 29/11/2025 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to  LAVEZZI Renato 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott. Riccardo Buonocore 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
Alagna, lì 15/12/2025 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE       

        f.to  Dott. Riccardo Buonocore 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione online, 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 
Alagna, lì 15/12/2025 
 
 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Riccardo Buonocore 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
 
Alagna, lì 15/12/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.tof.to  Dott. Riccardo Buonocore 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. 
Riccardo Buonocore 

 


